

Bahadın, 2 Ağustos 2014

Sevgili Yoldaşlar,

Canlar,

Yol Arkadaşlarım,

Devrimciler Diyarı Bahadın'da buluşan güzel insanlar,

Anadolu coğrafyasında bazı yerler vardır...

O yerler, şehirler, kasabalar, beldeler, köyler varlıklarıyla bizi soluklandırıyorlar; bize güç verirler; umudu her daim canlı tutuyorlar; **“Gelecek güzeldir”** dedirtirler.

İşte **tarihin hiçbir baskıcı devrinde karanlığa teslim olmayan Bahadın kalesi**, öyle bir yerdir... Umudun çiçekleri açar, kendini özenle koruyan bu topraklarda.

Savrulmaların yaşandığı, Anadolu'nun güzel insanların kutuplaşmaya başladığı şu günlerde; özünü, rengini, dünya görüşünü korumak kolay mıdır?

Selam olsun birliğimize, dirliğimize, eşitlik, özgürlük, kardeşlik istemimize!

Demokratik, laik, inançlara saygılı bir ülke özlemimize selam olsun!

İyi ki varsınız, sizinle soluklanıyoruz...

İyi ki varsınız, sayenizde yorulmak bilmeden yol yürüyoruz...

Bahadın, **“Dönen dönsün yolundan, ben dönmezem yolumdan”** diyen Pir Sultan’ın nefesi ve insanı kıblesine koyan **Hacı Bektaşî Veli’nin güzelliklerinin hüküm sürdüğü** diyardır.

Sevda türküsü **“Yozgat Sürmelisi”**nin yurdu, güzel Yozgat’ın aydınlık yüzü Bahadın...

Yusuf Ziya Bahadınlı’nın ışıltılı memleketi...

Sevgiliye koşar gibi size geldim. Tazelenip, çoğalıp buradan döneceğimi biliyorum... Yol uzun, engeller büyük de olsa, el ele, gönül gönüle, inançla, sevgiyle yürüyeceğiz... Hep birlikte...

Ben de bu toprakların insanı, bu toprakların yolcusuyum.

“Okunacak en güzel kitap insandır” diye yola çıktık biz.

Varılacak hedefler kadar, yol yürüdüğümüz yoldaşlarımızdır bizim için yolculuğun güzelliği, mutluluğu.

Özümüz insana dönüktür bizim... Bizim anlayışımızda, insanın aklına ve yüreğine dokunamayan kişi, hiçbir zorluğa dokunamaz, hiçbir engeli aşamaz.

Bir bilim insanı, bir hukukçu, bir örgütçü, bir baba olarak diyorum ki, mücadelemiz insanın mutluluğu içindir.

Mücadelemiz, kendi menfaatimiz için değil, **insanın insana zor kıldığı bu cennet ülkenin kaderini değiştirmek içindir.**

Bir hukukçu olarak biliyorum ki; **türküleri yakanlar, kanunları yapanlardan güçlüdür.**

Yeter ki emekten, kadın haklarından, insan haklarından, hayvan ve doğa haklarından yana sözümüz, mücadelemiz, iyiliği yaşama dönüştürecek sevdamız olsun!

Haydi, kadınlar, gülmek bir devrimci eylemdir!

Hep birlikte Bahadın'dan öyle bir kahkaha atalım ki, yaşamın rengi olduğunuzu dünyaya gösterelim!

Analara ağıtlar yaktıran Anadolu'da artık anaları ağlatmayalım. **Son ağlayan anamız Berkin Elvan'ın anası olsun!**

Ben hep kadınlara güvendim. Vereceğim mesajları önce kadınlarla paylaştım, kadınlara sordum, danıştım.

Benim için kadınlar, değişimin ve dönüşümün lokomotifleri, çağdaşlaşma mücadelesinin beyni, yüreği, en cesur komutanlarıdır.

Ankara Barosu Başkanı iken kadına yönelik şiddetle mücadele etmeyi amaçlayarak **Gelincik Projesi'**ni başlattık.

Sanatçılarla, yazarlarla, kadın erkek **“önce insan”** diyen fedâkar meslektaşlarım avukatlarla çalıştık.

Erkekler **“sevdiğim için öldürdüm”** diyordu utanmadan. Her gittiğim yerde binlerce insana haykırdım: **“Sevgi öldürmez yaşatır!”**

Ve kadının erkeğin el ele halay halkasında yer aldığı, semah döndüğü bu inanç beldesinde, Bahadın'da diyorum ki;

kadının sesine, sözüne kulak vermeyen hiçbir siyasi parti, hiçbir örgüt, hiçbir düşünce sistemi başarılı olamaz; insanlara ve ülkeye mutluluk getiremez.

Hacı Bektaşî Veli'ye yol arkadaşı Kadıncık Ana'yı sormuşlar, **“Kadıncık Ana eşiniz mi?”** diye.

Hacı Bektaşî Veli ders verir gibi, **“Eşim değil eşitim”** demiş. Ve buyurmuş: **“Kadınları okutun.”**

Gençler, gelecek sizlerle güzel.

Gezi Direnişiyle ezberleri bozmanız, doğayı, insanı sahiplenmeniz boşuna değil.

Boşuna değil **Yüce Atatürk'ün** emperyalizme karşı tarihin gördüğü en şanlı direnişin başlangıç günü olan **19 Mayıs'ı Gençlik Bayramı** olarak size armağan etmesi.

Bu ülkenin pırıl pırıl güneşlere, bu ülkenin **sizlere** ihtiyacı var.

Genç olmaktan, genç düşünmekten vazgeçmeyin.

Vazgeçmeyin ideallerinizden, vazgeçmeyin hayallerinizden, saflığınızdan, temizliğinizden.

Dünyanın bütün grileri üzerinize gelse de, bembeyaz kalın, tertemiz kalın...

Gösterin onlara, vatan için çıkarsız mücadele nasıl olurmuş, gösterin onlara şahsi menfaatler nasıl değersizmiş.

Gösterin onlara, bir genç dünyaya bedelmiş!

Sevgiyle kalın omuz omuza yürüdüğüm, gururla yoldaşlık yaptığım can dostlar...

Yollar uzun, yolculuk sizlerle güzel.

Metin FEYZİOĞLU